一般社団法人 徳島県作業療法士会
第６回理事会議事録

日 時：平成 29 年 9 月 12 日 19：00～21：00
場 所：ふれあい健康館 第 3 会議室
出席者：理事
 岩佐英志、細川友和、井上俊子、河野裕美子、上田裕久、上原さおり、桒村知治、

小森和樹、松村幸治、吉野哲一、大浦江美子
 監事
 岡桃子、櫻井宏美
 他に召集された者
 濵敬介
欠席者：坂東仁志
議 長：岩佐英志
書 記：濵敬介

（敬称略）
Ⅰ．報告事項
教育部（小森常務理事）
1．現職者共通研修の報告について
 1）職業倫理
日 時：平成 29 年 8 月 24 日（木）

 場 所：ふれあい健康館
参加者：29 名

 2）実践のための作業療法研究
 日 時：平成 29 年 9 月 7 日（木）
場 所：ふれあい健康館
参加者：25 名

2．介護予防推進リーダー研修の報告について
 1 日目
日 時：平成 29 年 8 月 20 日（日）
場 所：あわぎんホール 5F
参加者：38 名

 2 日目
日 時：平成 29 年 9 月 3 日（日）
場 所：あわぎんホール 5F
参加者：35 名

3．生涯教育推進委員会について
 日 時：平成 29 年 11 月 11 日（土）・12 日（日）
出席者：小森常務理事

4．協会より現職者研修の予定及びアンケート協力依頼について
 9 月・10 月の現職者研修の日程を報告し、アンケート協力についても返答した。
 アンケートに当選（全 13 士会 15 講座 内四国 3 県）し、9 月 28 日（木）に行われる現

職者研修にて実施予定。
 内 容：卒後教育について
井上副会長
5．第 16 回 POS 合同研修会実行委員会の報告について
開催日：平成 29 年 11 月 12 日（日）
会 場：あわぎんホール 5F（小ホール）
テーマ：地域ケア会議と自立支援型ケアマネジメント（仮）
講 師：中 健太郎氏（鳴門市長寿介護課）及び
    PT 士会 OT 士会 ST 士会より。

6．研修会等で使用する資料について
 協会より研修会で使用する資料のデータを事務局に送られてくるため
 事務局から各理事へデータを転送する。
啓発活動部（松村理事）
7．職業体験について
 1）職業体験の報告
  日 時：平成 29 年 7 月 27 日（木）
  施 設：伊月病院
  参加者：2 名（徳島県立城北高等学校）

  日 時：平成 29 年 9 月 5 日（火）
  施 設：中洲八木病院
  参加者：1 名
 2）職業体験依頼に関する電話相談
  徳島医療福祉専門学校オープンキャンパス後に松村理事に日程確認等の電話連絡あり。
リスク管理についてどうする
3）城北高等学校、城西高等学校より職業体験の依頼
 日 時：平成 29 年 9 月 30 日（土）
 施 設：きたじま田岡病院

 今後、体験日の統一やどこまで見学内容（例；屋外歩行）などを検討する。

MTDLP 推進部（河野理事）
8．MTDLP 研修会について
 日 時：平成 29 年 9 月 17 日（日）・18 日（月） 9：30-17：30
 場 所：徳島健祥会福祉専門学校
 現在 48 名の申し込みあり。
認知症支援推進部（大浦理事）
9．認知症の人と家族の会全国研修会について
 スタッフ動員について 5 名程度依頼あり。

各施設に対しチラシを発送し広報する。
10．認知症の人と家族の会より「若年性認知症の集い」への参加依頼について
 開催日：平成 29 年 9 月 16 日（土）13：30-15：30
 場 所：徳島県総合福祉センター2F 202 会議室
事務局総務部（濵）
11．現在の会員状況について
 会員数：575 名 現在の申請者：6 名 会費納入者：443 名 納入率：77.0％
学術部（吉野理事）
12．平成 29 年度研修会決算報告について
 第 1 回、2 回、3 回の収支決算について報告。
13．啓発活動時のユニフォームについて
 作業療法の日等の活動時に着る T シャツを業者に見積依頼済み。
14．避難所運営ゲーム HUG 研修会について
 研修会で使用する HUG 4 セット購入を検討。
財務部（上原理事）
15．平成 29 年度上半期決算について
 上半期決算報告書の提出を各部局の会計係に連絡。
締め切り：9 月末

細川副会長
16．介護予防推進リーダー研修修了者について
 現在の修了者 159 名。
17．協会員と士会員数の差について
 協会員：553 名
 士会員：581 名（申請者含む）
岩佐会長
18．地域包括ケア学会の報告について
 日 時：平成 29 年 8 月 27 日（日）
 場 所：徳島大学蔵本キャンパス内大塚講堂

参加者：385 名
 現在の会員登録数は 1,400 名であり、今後も会員登録について周知をお願いしたい。
19．鳴門市役所嘱託職員の追加依頼について
 西山修平氏（稲次整形外科病院）を推薦

Ⅱ．審議事項
1．平成 30 年度「作業療法推進モデル事業」募集に関する案内について
 テーマ：

①作業療法士を目指す人材の確保に関する取り組み
 ②日本作業療法士会・都道府県作業療法士会の組織強化の促進を図る取り組み
 士会として②について応募を検討している。
 事業名：「地域包括ケア推進リーダーの育成による組織強化プログラムについて」

応募期限：平成 29 年 9 月 20 日（水）
⇒継続審議

2．阿南市より「在宅医療介護推進連携に関する会議」の参加依頼について
 阿南市勤務の作業療法士を 1 名推薦
 締め切り：9 月 22 日金曜日までに返答
 日 時：10 月初旬
桂 拓也氏（阿南協栄病院）を推薦予定
⇒継続審議

3．平成 30 年度以降の介護推進リーダー研修の開催について
 1）人材育成事業に関する今後の方針について

・フォローアップ研修の開催を予定。
・基礎研修に加え現在の選択研修を必修研修とする。また、開催日については県学会

等に含むことを検討する。
  ・鳴門市介護予防事業参加者、推進事業、地域ケア会議等に参加する際の身分証明書

として提示できるもの（カード）を作成する。
 ⇒継続審議
4．第 28 回四国作業療法学会について
 1）会員への周知

10 月中旬に学会誌、チラシ発送予定。発送後 HP を立ち上げる予定。
 2）運営委員募集について
  運営委員が不足している為、運営委員募集の周知をお願いしたい。
 可能であれば養成校の学生をボランティアスタッフとしての参加を検討する。

以上を以って議題の審議等を終了し、議長が閉会を宣言し解散した。

この議事録が正確であることを証する為、出席した代表理事及び監事は捺印する。

平成 29 年 10 月 10 日

代表理事：岩佐 英志  ㊞

監  事：岡  桃子  ㊞

櫻井 宏美  ㊞